VII.

Jus Romanum à legibus Romuli exordium capit, qui diver-
sum jus in eā uxore, quæ usu habebatur, constituebat ab eā, quæ
in manum viri convenerat: quæ conventio contingebat vel co-
emptione, vel, post Numam, confarreatio, quâ de te vide Ulp.
in fragm. ii. de his qui in manu sunt 9. & Goth. ibid. Gell. Lib. 18. N.
A. c. 6. & Servium ad Virgil. L. 2. Georg. Boeth. ad Lib. 2. Topic. Ci-
cer. & Val. Förster. Lib. 9. de succession. c. 1.

IIX.

HÆC, quis non fecus ac filia, in manu, potestate ac familia
mariti, & proinde eidem sua heres erat. Gell. d. c. 6. Ulpian. d.
tit. 9. & tit. qui herad. insit poss. 22. §. si heredes. 14. Caius Lib. 3.
Inslit. tit. 6. relatus à Goth. in d. 14. & d. tit. 9. in ipsius quoque
defuncti bona succedebat heres, sicut filia in parentis:
ex alle quidem si is sine liberis, ac intestatus decedere, quod
si prolem haberet, ex æquo cum liberis Dionys. Halicarnass. Lib.
2. Balduin. ad leg. Romuli 14. Val. Förster. d. Lib. 9. c. 2. n. 28. E di-
verso maritus superest bona uxoris, quantumvis liberis relictis,
peculij jure occupabat. Pet. Fab. in l. quotiens. 91. ff. de R. I.

IX.

ILLA verò jus succedendi marito plenè non habebat Gujac:
adit. C. unde vir & uxor. Först. d. c. 2. n. 32. tum quod lege Ro-
muli

muli comprehensa non erat: per legem, autem tantum vel similiem juris constitutionem heredes fiunt, veluti per SCta, & constitutiones principales, §. quos autem. 2. 1. de honor. poss. tum quod vir & uxor nec consanguinei sint nec affines, sed causa tantum & principium ad fin. tatis dicantur l. non facile. 4. §. sed quoniam 3. ubi gl. ff. d² grad. quamvis nec alias affinitatis jure successio permititur. l. affinitatis. 7. C. commun. de success.

X.

Atque adeò quidem nullum hi conjuges succedendi jus habebant, ut, quotiens omnis parentum liberorumve seu dropin- quorum legitima vel naturalis successio deficeret, fiscus excluso conjugi succederet l. un. ubi Dd. C. unde vir & uxor. Hinc est quod solato matrimonio dos perfectio ad patrem potenter, si in vivis, aut ad uxorem reddit. l. dos a patre. 4. C. solut. marri- mon. l. ult. C. communia utriusq; jud. l. jure. 6. ff. de Iur. dot. que- madmodum contra donatione prepter nuptias ad maritum, nisi ex consuetudine vel pactis dotalibus aliud obtineat. c. fin, extr. de donat. int. vir. & ux.

XI.

Prætor autem, qui semper æquitatem ante oculos habere solet, l. quod si Ephebi 4. §. 1. ff. de eo. quod cert. loc. quiq; jus prætori- um adjuvandi vel supplendi vel corrigendi juris civilis gratia in triduxit. l. jus autem 7. §. 1. ff. de J. & l. pr. l. de bon. poss. motus ijs rationibus, quas in th. 6. attigimus, jus hoc percipienda here- ditatis angustissimis finibus per Legem Römuli constitutum, ex bono & a quo dilatavit, & nullis extantibus liberis, parentibus vel cognatis per bonorum possessionem, Unde vir & uxor conju- gem ad alterius conjugis hereditatem vocavit, fisco excluso. l. un C. unde vir & ux. Goth. ad Rubr ff. eodem.

IX.

Hanc prætoriam æquitatem Imp. Theodosius & Valen- tianus confirmarunt in l. un. C. unde vir & ux. & ad personas eccliam Ecclesiasticas extendevat in l. si quis presbyter. 20. C. d. E- pisc. & Cler. quo tamen ipso Jus prætorium non in constitutio- nem aliquam Principalem transmutarunt, aut ex successione ista

Praetoria Civilem effec*sua*, sed legem tantum Papiam decimariam, quae uxori ex mariti, sine liberis & testamento decedentis, hereditate decimam saltem partem attribuebat, vide *Basilic.* Lib. 45. tit. 5. sustulerunt: id quod vel ex eo manifestum satis quod Justinianus, qui centum ferè annis post dictos Imperatores regnare coepit, hanc ipsam bonorum possessionem inter successiones prætorias enumerat, inq; suo vigore conservat §. sed eas. 4. p. aliam, vero *Inst. de bonor possess.*

XIII.

Neg; verò de lana, quod ajunt, caprina, sed magni momenti est hæc consideratio. Etenim quia Jus prætorium non sublatum, sed confirmatum potius diximus, conjux si ad conjugis successionem venire desiderat, adhuc hodie intra centum dies, à tempore quo se vocatum novabit, bonorum possessionem petere tenetur, nisi ad fisum malit devolvit hereditatem. d. § sed eas. 4. v. cum igitur plures l. de bon. possess. l. 2. C. qui admitti ad bon. poss. l. 1. §. sintra. & §. si quis autem. ff. de success. edit. l. 3. ff. unde cognat. Borch. degrad. Rubr. de success. conjug. Val Fôrst. Lib. 9. de success. cap. 3. num. 2. Cum alias si civilis effecta fuerit, nec longi quidem temporis id est 30. annorum præscriptione exclusi posse, quod minus hereditatem recte vindicet. licet g. ubi Dd. C. de l. de lib. l. hereditatem. 4. ubi Castr. C. in quib. cauf. ceß. long. temp. prescript.

XIV.

Atque hæc quidem obrinunt, si non magna inter conjuges facultatum appareat diversitas. Ceterum si alter conjugem locuples, inops vero alter, jus quoddam peculiare, à Justiniano introductum, observandum venit. Et enim si vir locuples, usque ad tres habuerit filios, sive ex uxore superfluite indotata, sive ex priore matrimonio, quartam partem ex substantia viri uxori concessit Justinianus. Si autem amplius fuerint filii: tum centum in utroque simili erit casu accipere justit mulierem, quantum uni competit filiorum: ita tamen, ut usura solum in talibus rebus mulier habeat: dominium autem illis filiis servetur, quos ex ipsis nuptiis habuerit. Si vero talis mulier filios ex illo viro non habuerit, tum dominij etiam jure eas res, quas ex viri facultati-

tatus cum liberis prioris matrimonij successans consequitur ex
habebit. Novel. 117. cap. 5. Autb. praterea. C. unde vir & ux. Val.
Forst. d. Lib. 9. cap. 4. Schneid. ad tit. Instit. de hered. quæ ab inteff.
Rubr. de successione inter vir. & ux. nu. 14. Matth. Coler. p. 1. decif. 6t.
n. 32. Ambr. Shurer. d. tit. limit. 1.

XV.

Quod si non liberi, sed vel Ascendentes, vel Collaterales
super sint, tunc illam portionem, de quâ in preced. tb. dictum
est, etiam Dominii atque sic pleio jure uxori consequitur d. Nov.
117. cap. 5. v. Si vero talis mulier. d. Autb. praterea in. f. Quantia-
tatem autem illius portionis pro numero personarum relistica-
rum, æquè ut in priore casu, definitio Dd. ita, ut si tres vel pau-
ciores sint Ascendentes vel Collaterales, quartam, si quatuor
vel plures, virilem uxori consequatur, idq; præter clara Justinia-
ni verba, in d. cap. 5. ib. Res quas ex viri facultatibus ad eam veni-
re per presentem iustissimam legem, requirit omnino correlativorum
natura, quæ suadet, ut quod in descendentibus dispositum simili-
li modo in ascendentibus dispositum consequatur l. fin. C. de inditt.
vid. coll. l. i. C. de Cupress. ex lue. Daphn. Nic. Everhard. in loc. à
Correlatio. n. 3. 6. & 8. Val. Forster. d. Lib. 9. cap. 9. & 2. seqq.
Lud. Bolognin. in addit. ad Matth. Matthei fil. tract. de success. ab
inteff. art. 4. princ. num. 19.

XVI.

In hanc autem portionem computabitur id, quod insritus,
uxori inopinata morte reliquit, sive institutionis sive lega-
ti titulo d. Autb. praterea in f. C. unde vir & ux. Novel. 53. cap. 6.
in pr. & fin. Val. Forster. d. Lib. 9. cap. 7. & 8. per tot. Matth.
Berlich. p. 3. concl. 27. n. 50. quod tamen in illa tantum portione,
quæ uxori pleno jure debetur, obtinere putat Matth. Berlich. d.
Part. 3. concl. 26. n. 35. non in illa ubi usum fr. tantum consequi-
tur, quod accedit liberis ex eodem matrimonio reliquis, tum e-
nim legatum istud non in usum fr. sive quartæ computare tenet-
ur, sed potius illud pleno jure habere debet, idq; ex d. Autb. prater-
ea. in f. Novel. 53. cap. 6. § ult. & Nov. 117. cap. 5. in med. collige-
re est facile.

XVII.

XVII.

Quis autem hoc in easu inops, quis loeuples habebatur, neque
constitutione illa, neque juris auctorum questione decisum re-
peritur, cum sit magis facti quam juris arg. 1. mora, 2. in pr. ff. de
usuris. proinde judicis arbitrio relinquendum erit. l. i. §. 1 ff. de
effract. l. non possunt. 12. ff. de LL. qui ponderata utriuscq; conjugis
conditione estimabit, an mulier tantum habeat, unde se hon-
est exhibere posse nec, rura enim in honorem transacti ma-
trimonji, ne conjug superstes forte mendicare cogatur, quod
premortuo ignominiosum inopia conjugis per divitias salvada
est alterius d. Nov. 53. c. 6. inf. pulchre Val. Forst. d. Lib. 9. c. 4. n.
2. 3. 4. & 8. Sehneid. d. loc. n. 16. & seq. Menoch. Lib. 2. cent. I.
arbitr. jur. q. cas. 65. n. 9 Borch. de grad. Rubr. de success. conjug.
pag mibi 254.

XIX.

Quae de uxore hactenus dicta sunt, eadem in marito obrinare
verius est, communia namque laper eis posita est hæc lex. Nov.
53. c. 6. in pr. nec vir & uxor ad imperia judicari debent. cap.
quod autem, 32; q. 1. Sehneid d. n. 17. Matthæ fil. d. vir. artic. 4. n.
23. & ibi Lud. Bologn. nu. 25. Borch. de grad. Rubr. de success. con-
jug. pag. mibi. 35. quod per Nov. 117. c. 5. v. virtutem enixa non muta-
vit Julianus, uti male censet Ranchia. de success. ab intest. §. 21. n.
6. Ita enim vers. de eo viro loquitur, qui uxorem innocentem
præter meritum expulit, quo in casu quartam, quam alias secun-
dum Nov. 53, generaliter loquentem, habiturus fuisset, nullo
modo accipere potest. Vide Hillig ad Donel. 9. comment. lii. N.

XIX.

Hæc de successione conjugum ex civili Romanorum iure: se-
quuntur deinceps Juris nostri SAXONICI dispositio, ubi primo
omnium ad pactis, si que extant, dotalia respiciebundum est, pro-
inde conjug superstes ea quætitate, qua pactis comprehensa est,
contentus esse debet Nov. Elett. Augst. p. 3. const. 20. ubi Dan.
Moller. M. Ruth. Coler. decis. 61. n. 31. adeo ut relatio pacto, id
quod est statuto vel consuetudine alicui debetur, eligi non pos-
sit, Dan Moller. d. const. 20. n. 1. & 10. ibidemque Reinh. Rosa in
addit.

addit: Matth. Berlich. p. 3. const. 27. n. 29. & seqq. qui n. 47. contendit, si in pactis ejusmodi certa quædam portio uxori assignata Berlich. p. 3. const. 27. n. 29. & seqq. quin. 47. contendit, si in pactis ejusmodi certa quædam portio uxori assignata sit, eam sine ullo bonorum suorum collationis onere ipsi demandare esse. An vero & quatenus valeant pacta dotalia Jure tam civili quam Saxonico, & an possint mutari vel revocari post alios copiose tradit Matth. Berlich. p. 2. concl. pract. 51. per tot.

XX.

In horum defectum ad statuta & consuetudines, ubi manus domicilium habuit, respicere jubet. Augustus Elector d. const. 20. in pr. arg. l. exigere 65. ff. de judic. Schneid. d. Rubr. de success. int. vir. & ux. n. 2. & quadem domicilium habitacionis tempore mortis mariti attendendum esse non tantum Juris communis d. spacio d. l. exigere 65. sed ipsa etiam successionis presentis natura postulat, quæ post mortem demum alterarius co-jugis defertur. Vide Schneidev. d. loco. n. 3. & seqq. Matt. Berlich. d. part. 3. concl. 26. n. 7.8.

XXI.

Hicce omnibus deficientibus locus deinceps est communis Juris Saxonici dispositioni, cuius vigore alia MARITI est successio, alia UXORIS. Videamus primò de Mariti in bonis ab uxore præmortua relictis successione.

XXII.

MARITUS NOBILIS sive PLEBEIUS uxoris succedens consequitur Primo Dotem integrum, sive numeratam sive promissam faltem & nondum solutam. Matth. Coler. decr. 221. Heig. Lib. i. quest. 33. n. 91. & seqq. Fachf. diff. 34. Reinhard. p. 1. diff. 35. etiam fidos in certum diem promissa sit, mulierque ante diem venientem deceperit. Dan. Moller. part. 3. Const. Elect. 19. n. 9. Heig. d. quest. 33. num. 46. & seqq. Rauchbar. Lib. i. quest. 31. num. 4 Hartm. Pistor. Lib. 3. quest. 7. Iamò licet dos in mortem constitutensis collata sit, mulierque ante constituentēs decadat. Hartm. Pistor. d. Lib. 3. quest. 8. n. 47. & seqq. & nobiliss. ipsius filius Simon Ulrich Pistor. in addit. margin d. q. 3. n. 1. Heig. d. quest. 33. num. 13. & seqq. Berlich. concl. 29. part. 3. n. 32.

N.

XXIII

XXIII.

Nee refert in pecunia numerat consilat dos, an in aliis rebus, mobilibus etiam; immobilia enim in dotem data maritus non lucratur, per text. Landz. Lib. I. art. 76. ubi gl. lit. B. Et Lib. 3. art. 76. Et ibid. Lat. Et germ. Wefenb. in paratt. ff. solut. matrimo. n. 6. Et in addit. ad Schneid. Rubr. de success. jur. Sax. in t. marit. Et xx. n. 32. lit. A. Dan. Mollier. in comment. ad const. Elect. p. I. const. 28. num. 46. Et part. 3. const. 21. num. 14. Et 16. Reinhard. p. t. diff. 35. Et Zobel. part. 3. diff. 10. Frid. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. n. 98 nisi estimata sint ab initio, tum enim emptio venditio celebrata videtur, ut precium loco rei sit. l. 52. §. 1. ff. de act. empt. l. quotiens. 16. ff. de l. dot. l. quotiens. 5. C. eod. Menoch. Lib. 3. presump. 74. n. 2. Et n. 24. Frid. Pensold. in addit. ad d. decis. 286. n. 282. qui n. 299. alias quinq; addit. limitationes & ex eo Berlich. d. concil. 29. n. 65. Et seqq.

XXIV.

Deinde generaliter consequitur maritus omnia uxoris mobilia d. art. 31. Et d. art. 76. Const. Elect. 22. p. 3. ib. Weil dem Manne / nach Sachsenrecht die Fahrnuss gebürt Ambr. Schurer. d. tr. edit. de special. in conjug. success. 16. Zobel. p. 3. diff. 9. Et 10. Fuchs. diff. 34. Schneid. d. loco. n. 26. etiam si in peregrinis provincijs, ubi juxta Saxonicum usus non servatur, existant. Lud. Rom. in addit. ad diff. Fuchs. 34. apud Zobel. p. 3. diff. 9. n. 3. Frid. Pensold. d. loco. n. 283. Matth. Berlich. p. 3. concil. 29. n. 101. modo non perpetui usus causa ad locum illum destinata fuit. Henning. Goeden. const. 37. num. 4. Et Matth. Berlich. d. loco. n. 102. qui plures allegat.

XXV.

Mobilium autem appellatione regulariter quidem veniunt ea, que naturā suā de loco in locum transferri possunt, etiam se moventia. l. 1. ff. de R. V. l. 3. §. Nervia ff. de acquir. poss. l. moventiū. 93. de V. S. que tamē alias ab inanimatis mobilibus separantur l. 1. ff. de adil. edit. l. 4. C. famili. ercif. l. pn. C. de l. dot. l. 2. Et 3. C. de quadrien. prescript. hic tamē nihilominus plurimā naturā suā mobilia immobilibus annumerantur. Videamus ergo de his, que immobilia habentur; ita enim reliqua facile intelligamus argyr. Instit. de tuteb.